
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 24 del 09-04-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO
INTERNETISTITUZIONALE PER L'ANNO 2018 . PRESA D'ATTO DELLO STATO DI
ACCESSIBILITA'

L’anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di aprile alle ore 15:00 nella Sede di via
Mazzini, n, 47, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente,
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi:

Perelli Laura Presidente Assente
Giannini Antonio Assessore Presente
Brancaleoni Andrea Assessore Presente
Rossi Nicola Assessore Presente
Zaghini Eric Assessore Presente
Presenti  n.    4 Assenti n.    1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Romeo Luciana che provvede alla
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di PRESIDENTE, Avv. Giannini Antonio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 24 del 09-04-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO
INTERNETISTITUZIONALE PER L'ANNO 2018 . PRESA D'ATTO DELLO STATO DI
ACCESSIBILITA'

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Visto il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del
Paese”, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, in particolare
l'articolo 9 rubricato “Documenti informativi, dati di tipo aperto e inclusione digitale”;

Dato atto che:
- il suddetto articolo 9 pone in capo alle Pubbliche Amministrazioni l'obbligo di intervenire
su
vari aspetti delle tematiche toccate ed in particolare di pubblicare sul proprio sito internet
entro il 31 marzo di ogni anno gli obiettivi annuali di accessibilità e lo stato di attuazione
del “piano per l'utilizzo del telelavoro”;

- in relazione all'accessibilità le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di favorire
l'accesso delle persone disabili agli strumenti informatici. L'art. 1 della legge 9 gennaio
2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici”, riprende il principio costituzionale di uguaglianza e afferma che “La
Repubblica riconosce e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a tutte le fonti di
informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli
strumenti informatici e telematici. E' tutelato e garantito, in particolare, il diritto di accesso
ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione e ai servizi di pubblica
utilità da parte delle persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi
dell'art. 3 della Costituzione”;

- con riferimento a tale decreto, l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la Circolare n.
61/2013, con l’obiettivo di informare le pubbliche amministrazioni sui nuovi adempimenti
posti a loro carico, con particolare riferimento all’obbligo di pubblicazione nei propri siti
web, entro il 31 marzo di ogni anno, degli “Obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”. Il
contenuto e le modalità di pubblicazione non vengono disciplinati dalla norma e pertanto,
al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione
degli obiettivi annuali di accessibilità, l’Agenzia per l’Italia digitale ha emanato la nuova
Circolare n. 1/2016 che conferma il modello A e sostituisce il modello B, precedentemente
predisposto, con una applicazione online per facilitare il caricamento degli obiettivi di
accessibilità alle pubbliche amministrazioni..

- con riferimento al “luogo” della pubblicazione degli obiettivi, la delibera ANAC numero
50/2013 ha precisato che vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri
contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”. La pubblicazione
deve essere effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di protezione dei dati
personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196);

Considerato che:



- L'Unione dei Comuni Terre E Fiumi intende fare proprio lo spirito delle norme sopra
richiamate;

- in relazione al telelavoro  non ha approvato alcuna forma di sperimentazione ma si sono
in corso le procedure per la consutazione sicura via web dei servere e sono stati acquisiti
programmi via web che consentono la fruizione anche fuori dalla sede ;
Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione del documento contenente gli obiettivi
annuali di accessibilità per l'anno 2018 redatto ai sensi dell'art. 9, comma 7 del D.L. 18
ottobre 2012, n. 179 che si allega al presente atto sotto la lettera “A” e che dello stesso
forma
parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente Area
Amministrativa  ai sensi dell'art. 49,comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio;

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare il documento contenente gli obiettivi annuali di accessibilità per l'anno 2018
redatto ai sensi dell'art. 9, comma 7 del D.L. 18 ottobre 2012, n.179, convertito con
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 che si allega al presenteatto sotto la lettera
“A” e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale;

2) di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, l'immediata eseguibilità
dell'atto ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 stante l'urgenza di procedere alla
pubblicazione dell'allegato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dir. Area Amminstrativa , d.ssa
Antonella Montagna;



Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Giannini Antonio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Romeo Luciana



Proposta N. 68
AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO
INTERNETISTITUZIONALE PER L'ANNO 2018 . PRESA D'ATTO DELLO STATO DI
ACCESSIBILITA'

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
F.to MONTAGNA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


